Zu II, Nr. 310, N. 13. Den wichtigen Brief Hutten an Mosellan, Mainz, 4. Juni 1520 druckte Böcking¹ nach einer ungenauen Kopie ab, die er leider auch nicht überall glücklich verbesserte. Wir wiederholen ihn hier deshalb nach dem durchweg gut lesbaren Originale² noch einmal.

Vive libertas.

Ulrichus Huttenus Equ. Petro Mosellano. Salutem.

Da veniam, si et paucioribus, quam consuevi, rescribam tibi, et epistola non te digna. Hodie enim Ferdinandum³ accessurus exeo, curarum plenus maximarum. De condicione noua nondum est, ut gratuleris. Tamen, ubi respondebit huic animo, certiozem faciam, ut communi literatorum omnium causa gaudeas, nos in eum euasisse locum, ubi possim vobis consulere. Recte arbitraris, adfligendum Leum⁴. Adfligetur enim, adfligetur per Christum, idque acriter. Sed prius consistendum est. Praeterea susceptum⁵ contra pontificalem Tyrannidem negocium, nulla cessatione intermittetur mihi. Decretum est in omnem euentum prosequi, et forte pulcherrimarum dabunt se initia rerum. Ad quod ceptum, utinam fidem facere possim bonis omnibus, quam sim animo expeditus, et quam fere⁶ satis, qui hoc excitem vobis incendium. Adurentur enim improbi, adurentur, etiamsi conflagrare me simul oporteat. Vos, confidite, et omni postergata imbecillitate, spem sumite vobis plenam, at aliquando audete nonnihil et ipsi. Luthero scripsi, sed pro oportunitate breuiter. Excitate hominem, si languet. Iuuate⁷, si laborat. Circumsistite, si nutat, fulcite,

1) Ulrichi Hutteni Opera IV, 689. Geigers Vierteljahrsschrift für Kultur und Litteratur der Renaissance I, 489.

2) Landeshut i. Schl., von Wallenberg-Fenderlinsche Bibliothek, Hdschr. 1, 1, fol. 156.

3) B. Fernandum.

4) B. eum. Gemeint ist Edward Lee, der Gegner des Erasmus. Bd. I, S. 334. 336. 341. 346. 347. 348. 349. Straufs S. 332.

5) B. susceptam.

6) B. ferus.

7) B. Incitate!

si labat. Consolamini, si moeret. Presidium est illi in Francisco¹, si non satis confidit istis defensoribus. Audio hoc² moliri eos, ut abducant³ Romam viuum. Hoc patietur Germania? Hoc mundus feret?⁴ O audaciam improborum, nullis expiabilem suppliciis. Et tamen sunt, qui probent. Adserenda libertas est, et vindicanda. Hoc qui agit, tuendus venit, et seruandus. Saluta, qui mihi salutem adscripserunt, Othonem Pacchum⁵, Jo. Apellum et reliquos, caussamque studiorum nostrorum age strenue. Erasmo te commendabo. Vale libere ex Moguncia ij nonas Junii. Non reuidi, concerpe⁶.

Scrripsit ad me Andreas quidam Francus⁷ Epistolam satis doctam. Sed tempus non est, ut respondeam. Ex Brabantia tamen rescribam. Interim familiariter ex me saluta hominem. Plura scripsi, quam institueram.